

אחד — התקנתו, שיהיו אומרים, מן העולם ועד העולם, ותקנתו, שיהא אדם שואל את שלום חברו בשם, שאמר: הו, ויהיה בענין מביית קדם, ואמר לקוארי, ה, עמכם, ואמר לו, וברכה ה, ואמר: ה, עמך עבור תהיל, ואמר: שנתם, א, סבתו פי תקנה אמר: הפרו חרקה עת לעשות לה, תורתו, רבי נתן אומר: הפרו חרקה עת לעשות לה.

ועד העולם — כלשון המקרא תהלים מא, יז: קו, מה: תמהה ט, ה, ומירשרו במשמע זה: בעולם הזה ובעולם הבא. וְהַתְּקִינוּ — כנגד המינים שקלקלו ואמרו, שאין עולם הבא ואין הקב"ה משגיח על מעשה בני אדם (ועי' יחזקאל ח, יב, תהלים ע"ג, יא—יז, צ"ד, ה, וע"ר). וְכִי הִיטֵה דַעַת הַצְּדִיקִים, וְכִשֵּׁם — בשם השם, ואמר לחברי, שהשם עמו, ואין כאן אסור משום הוכרת שם שמים לבטלה, ואין לעשות כן. וְשֵׁנְאֵמַר וְכִי — ואנו למידים מברוע שמוחר לשואל בשם, וְאֵל תְּבוֹת וְגו' — אל תאמר שאין ללמוד ממינים הראשונים על ימנו, לפי שאין לבוץ לוקני האומה. וְר' גִּתָּן אֹמֵר וְכִי — ר' גִּתָּן מִסַּר אֶת הַמִּקְרָא דוורשו: כשבני אדם מפירים את התורה ואינם מתוקנים בה, עת לעשות לה, להתחוק בה, ואף להקין תקנות, כדי לחזק את ידי האומרים, שומרי התורה והאמינים בה, וכך עשו החכמים שתיקנו את התקנות כנגד המינים (ועי' בהשלמות).

פֶּן עֲזָא אִמְרָא: ארבע, שתיים בכניסתו ושתיים ביציאתו, ונתנו הודאה לשעבר, וצוּעֵךְ לְעִתִּיד לְבָא. ה, תִּבְּ אֲדָם לְבָרַךְ עַל הַרְעָה פֶּשֶׁם שְׁהוּא מְבָרַךְ עַל הַטּוֹבָה, דברים שאמר: וְאֵתְּבִיבְתָּ אֶת ה' אֱלֹהֶיךָ, כֹּל לְבָבְךָ וְכֹל נַפְשְׁךָ וְכֹל מְאֹדְךָ, וְכֹל לְבָבְךָ — פֶּשֶׁם יִצְרִיךָ, בִּיצִיר טוֹב וּבִיצִיר רָע; וְכֹל נַפְשְׁךָ — אֶפְלוּ הוּא נוֹטֵל אֶת נַפְשְׁךָ; וְכֹל מְאֹדְךָ — כֹּל לְמוֹנֶיךָ. לְבָר אֶתְר מְבָרַךְ מְאֹדְךָ; כֹּל מְדוּה וּמְדוּה שְׁהוּא מוֹדֵד לָךְ הָיוּ מוֹדֵה לֹא בְמֵאֵד מְאֵד. לֹא יִקַּל אָדָם אֶת רֵאשׁוֹ פִּנְגֵד שְׁעַר הַמִּזְרַח, שְׁהוּא מִכֵּן פִּנְגֵד בֵּית קִרְשֵׁי הַקְּוֹשִׁים, לֹא יִכְסֶה לֵהָר הַבַּיִת בְּמִקְלָו, וְכַמְעַלְו, וּבְפִנְדָּחוֹ, וּבְאַבְקֵי שְׁעַל רִגְלָיו, וְלֹא יִעֲשֶׂה קִפְנֵי רֵאָא; וְרִקְקָה מְקַל וְחִמְרָה, כֹּל חוֹתְמֵי בְרִכּוֹת שְׁמֵי בְּמִקְדָּשׁ, הָיוּ אוֹמְרִים, מִן הַעוֹלָם, מִשְׁמַלְקָלֵי הַמִּינִין, וְאִמְרוּ: אֵין עוֹלָם אֲלֵא

לשלום (ירושלמי). וְשִׁתִּים כְּכִנִּיסָתוֹ — אחת בשעת הכניסה: יהי רצון וכי שתכניסני לשלום, ואחת כשכנס: מודה אני לפניך שהכנסתני (שוכנסת) לשלום. וְשִׁתִּים בִּיצִיאָתוֹ — אחת בשעת היציאה: יהי רצון וכי שתוציאני לשלום, ואחת כשיצא: מודה אני לפניך שהוציאני לשלום. וְנִתְּנָן הוֹדָאָה לְשַׁעֲבֵר וְכִי — על העבר הוא מתפלל בלשון הודאה: מודה אני וכי, ועל העתיד הוא צועק ומתפלל שיצליח: יהי רצון וכי. א, לְבָרַךְ עַל הַרְעָה — להצדיק עליי את דינו של הקב"ה (משנה ב). וְכֹל לְבָבְךָ וְכִי — אף ביצר הרע שכלב האדם, שואמר (בראשית ח, כא): כִּי יֵצֵר לִב הָאָדָם רַע מִנְעוּרָיו, כלומר שיכניע האדם גם את יצרו הרע לאהבת ה'. וְכֹל הַרְעָה מוֹבָא כְּאֵן מִשּׁוֹם הַרְעָה אֲחֵר: דבר אחר בכל מאור וכי, שממנו נלמד שהיב אדם לברך אף על הרעה. וְכֹל מוֹדֵה וּמְדוּה וְכִי — כִּין שְׁהוּא מוֹדֵד לָךְ, נוֹתֵג עִמָּךְ, בְּמִדַּת הַטּוֹב וּבִין שְׁהוּא מוֹדֵד לָךְ בְּמִדַּת הַמְרֻעָנוּת, הוֹדֵה לֹא בְּמֵאֵד מְאֵד (כלשון המקרא בראשית י"ג, ו, יצ"ד) וְחִבְרָן אוֹתוֹ, וְדוֹרֵשׁ מְאֹדְךָ מִלְּשׁוֹן מוֹדֵה, מִלְּשׁוֹן הוֹדָאָה וּמִלְּשׁוֹן מְאֹד (ועי' ספרי שם ט"ז לב). לֹא יִקַּל אָדָם וְכִי — לֹא יִתֵּן קִלּוֹת רֵאשׁוֹ, וְשַׁעֲרֵי הַמִּזְרַח — שְׂבִיחַ הַבַּיִת (מזוה א', א, ב) — שְׁהוּא מְכוּן וְכִי — שַׁעֲרֵי הַמִּזְרַח מְכוּן כְּנֵגַד שַׁעֲרֵי עוֹרֹת גִּשִׁים וְשַׁעֲרֵי עוֹרֹת יִשְׂרָאֵל וְשַׁעֲרֵי הוֹיֵכֶל (עי' מילות ב', ט). וְכַפְנֵי רֵאָא — הוּא אוֹר חֲלוּל וְכוּ כִּסּוּ שְׁנוֹתֵיךְ בִּו מַעוֹת, וּפְעָמִים גַּם שֹׁאֵר דְּבָרִים, וְכַפְנֵי רֵאָא — וְרַךְ קְצוּהָ, כְּלוֹמַר שְׁלֹא יִלֵךְ דֶּרֶךְ הַר הַבַּיִת, כִּי לְקַצֵּר אֶת דוֹכּוֹ, וְרִקְקָה — בְּהִי הַבַּיִת אֲסוּרָה, וְכֹל הַעוֹלָם — כְּגוֹן בְּרוּךְ ה' אֱלֹהֵי יִשְׂרָאֵל מִן הַעוֹלָם מִן אֲבֹהֵם, וְכֹל אֲלֵא אֲחֵר — הַעוֹלָם הַזֶּה, וְכֹל הַעוֹלָם

פולמוסים על אלהים בספרות התנאים

יאיר פורסטנברג

* משנה ברכות, פרק ט

* מכילתא דר"י, מסכתא דשירה ד (129-130); מסכתא דבחדש (20-219)

מקורות נוספים

יוספוס, מלחמת היהודים ב, פרק ח

(יא) הנה הם (האיסיים) מאמינים באמונה שלמה, כי הגופות כלים, יען אשר אין חמרם מתקנים, אולם הנשמות תשארנה לנצח ומות לא ישלט בהן, יען כי צמחו מהאור העליון (איתר) ובלהטי הטבע נמשכו אל הגופות כמו אל בתיכלא, ואחרי עזבן את מוסרות הבשר כאלו הן נמלטות לחפשי מעבדות ארפה ומתנשאות בשמחה למרום... ובזה הם רוצים להראות, לראשונה כי אין הנשמות כלות, ואחריכך להורות את האדם לבחור בטוב ולמאס ברע, כי הטובים עוד יתחזקו במעשי טובתם כל ימי חייהם, בקוותם לשכר אשר ימצאו אחרי מותם, והרעים יעצרו מלכת אחרי יצרם, כי גם אם ימלטו מענש כל ימי חייהם, הנה נצפנו להם יסורי נצחים אחרי מותם, וזאת היא גם דעת אלהים (תיאולוגיה), אשר האיסיים מלמדים בדברם על הנשמה, והיא קסם, אשר הם מצודדים בו את נפש האדם, ולא ימלט ממנו איש אשר טעם מפרי חכמתם....

(יד) ומשתי הכתות הנשארות הפרושים הם האנשים, אשר יצא להם שם חכמים יודעים לבאר את החקים באר היטב, והם יצרו את הכת הראשונה [בין היהודים]. הם אומרים, כי הכל תלוי בגזרה (הימךני — ההשגחה) ובאלהים, ורק מעשה הצדק (הטוב) והפכו (הרע) נמצא ברבו בידי האדם, אפס כי גם הגזרה מסיעת לו בכל דבר. והם אומרים, כי כל הנשמות אינן כלות, אולם רק נשמות הטובים עוברות אל גוף שני (חדש), ונשמות הרשעים נדונות ליסורי עולם, והצדוקים, הם בני הכת השניה, כופרים בגזרה בכלל ואומרים, כי האלהים הוא רחוק ממעשה הרע ואינו משגיח אליו. והם אומרים, כי נתן לאדם לבחור בטוב או ברע וכל איש פונה אל אחד משני אלה על דעת עצמו, והם כופרים גם בנצח (השארית) הנשמה וגם בענש ובשכר העתידים בשאול (הדס).

והפרושים אוהבים איש את רעהו ודורשים שלום לכל העם. והצדוקים קשים גם לאחיהם (בני תבורתם) ומקבלים את פני חבריהם בכעס, כאלו היו נכרים להם. אלה הדברים היו לי לספר עלדבר החכמים (הפילוסופים) בקרב היהודים.

מכילתא דר"י, בחודש, פרשה ה, עמ' 219-220 (כ"י אוקספורד)

"אנכי ייי אליך" למה נאמר?

לפי שנגלה על הים כגבור עושה מלחמות שני "ייי איש מלחמה" נגלה על הר סיני כזקן מלא רחמים שני

"ויראו את אלהי ישראל וג'" וכשנגאלו מהו או' "וכעצם השמים לטהר" ואו' "חזה הוית עד די כרסוון

רמיו וג' נהר דינור נגיד וג'"

שלא ליתן פתחון פה לאומות העולם לומר שתי רשויות הן, אלא --

"אנכי ייי אליך" אני במצר' אני על הים אני בסיני

אני לשעבר אני לעתיד לבא אני בעולם הזה אני לעולם הבא

שני "ראו עתה כי אני אני הוא וגו'" ואו' "עד זקנה אני הוא וגו'"

ואו' "כה אמר ייי מלך ישראל וגאלו ייי צבאות אני ראשון וגו' ואו' אני אחרון ואת אחרונים אני הוא"

ר' נתן או' מיכן תשובה למינין שהיו או' שתי רשויות הן

"אנכי ייי אליך" > כשעמד הקב"ה ואמ' אנכי ייי אלהיך < מי עמד ומיחה כנגדו

מכילתא לדברים על דברים לב 39 (על פי כהנא, קמה"ג)

"ראו עתה כי אני אני הוא" --

הרי זו תשובה לאומר אין מלכות בשמים, משיבין אותו ואומרים לו ראו עתה כי אני אני הוא.

"ואין אלהים עמדי" --

הרי זו תשובה לאומר שתי רשויות בשמים, משיבין אותו ואומרים לו ואין אלהים עמדי.

"אני אמית ואחיה" --

הרי זו תשובה לאומרים יש מלכות בשמים אלא שאין בו כח לא להמית ולא להחיות לא להרע ולא להטיב,

משיבין אותו ואומרין לו אני אמית ואחיה.